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Vigyázzunk!
Megkezdődött az elkeseredett küzde

lem. Már halottjai is vannak a nemzeti 
jogokért folytatott küzdcdmeknek. Halott
jai, vagy sebesültjei csupán ! Ne keres
sük. A halottakról ne mondjunk mást, í 
csak jót, a sebesülteket gyógyítani kell. 
Harczaink első halottjai: egyéni be
csületek

Oda kény szeri tettek bennünket a tá
tongó mélység szélére. Vigyázzunk ; bele 
ne bukjunk. Ebből a mélységből nincs 
menekülés. Vigyázzunk! Az a szent esz
me, melyért küzdünk, isteni fényességé
vel megvakit. Az a szent eszme, me'yért 
harczolunk az ijesztő, a rettenetes ve
szedelmet csodás csábitó erővel veszi kö
rül. Mint a vértanuk a czirkuszok vad
állatainak torkába, rohanunk a vesze
delmek közé. Vigyázzunk, mert a küz
dőknek ma nem meghalniok, hanem élniük 
kell. Vigyázzunk, hogy a veszedelmek 
láttára meg ne feledkezzünk magáról a 
szent eszméről. A veszedelmeket is lé
nyességgel övezi az eszme: vigyázzunk,

A gyémánt gyűrű.
— A »Bácsmegyei Napló* eredeti tárczája. — 

Irta  : Tömöri Jenő.
Flisz ur egv harmadrangú pénzintézetnek 

volt a mérsékelten dotált pénztárosa. E sze
rény állás más emberfiának csak épen hogy 
biztos kenyeret adott, de Flisz urat arra is 
képesítette, hogy az orpheumok téli kertjé
nek hervatag liliomait gondviselésszeruleg 
oltalmába vegye,

A földi gondviselés szerepe azonban, nem 
annyira érző szivet, mint inkább némi ja
vakat igényelt, amiknek előteremtése körül 
Flisz ur sokkal nagyobb finántzzseninek bi
zonyult, mint a hivatalos szám-rubrikák hi
bátlan' kitöltésében.

Mert ki az ördögnek is volna türelme a 
homályos, rideg irodában szürke számokat 
egyeztetni össze hajszálpontosságig, mikor 

inég körülveszi a pompás, ragyogó éjszaka 
mámora, a villamfóny, a pezsgő és a hiányos 
toilettű Circók rekedtes, hódító dala. Az igaz
gatóságtól ugyan már többrendbeli ukáz em
lékeztette, hogy a kötelességérzetről kissé hiá
nyosak a fogalmai, de mindezeknél sokkal 
kijózanifóbban hatottak Flisz urra a fillér
szövetkezetek fenyegető levelei, melyek mind-

hogy a kettőt össze ne tévesszük s az 
eszme helvett a veszedelmeket keressükV
csupán.

Vigyázni kell, mert az első hibát már 
elkövették. A nemes harcz hevében el
követett hiba is csak hiba marad. Pedig 
a vészterhes harczokban a legkisebb hi
ba is döntő befolyással bírhat magának 
a harcznak kimenetelére.

Igaz, érthető az elkövetett hiba. A vér- 
lázitó leleplezések a lángoló lelkesedést 
tiszteletreméltó, szent dühvé fokozták. A 
parlamenti tárgyalások elvesztették az 
eddigi jelleget. Tegnap a parlamenti küz
delem a parlamenti forradalom jellegét 
öltötte magára. És most már, úgy lát
szik. ez a jelleg megmarad mindaddig, 
még a kimenetel ol nem dől. Ki merné 
elitélni a forradalmat, ha méltó a harcz 
erre a névre? Elitélni csak a lázadást 
lehet. A jogok kivívásáért folytatott küz
delmet sohasem.

Hanem a jelleg változtatásával az első 
hibát is elkövették. A miniszterelnöknek 
a napirendre vonatkozó indítványánál kö-

anuyian lejárt tormiuusok emlegetésével kel
lemetlenkedtek.

Így történt, hogy egyszer csak ő is ott 
találta magát a modern válasz utón, vagy 
főbe lövi magát egész előkelőséggel, vagy 
pedig megházasodik a lehető legokosabban.

Egy kissé körülnézve a világban, úgy ta
lálta, hogy hasonló viszonyok közt a leg
többen az utóbbi szalmaszálba kapaszkodnak 
s mert a visszajáró lelkek előtt még nem 
nyilottak meg a vidám, zajos szeparék, abszo
lúte nem érzett kedvet a revolverrel operáló 
kisebbséggel tartani.

A szerencse ezúttal nagyon is a kézéie 
járt, mikor egy előkelő családhoz vezette, 
melynek serdülő, igéző szóp lánya ép akko
riban került haza a saoreceurből. A kis 
Jolánka az intézeti hitoktatón kívül alig vál
tott pár szót más idegen férfival s igy Flisz 
ur fenomenális göndör fürtjei s hatásos áb
rándos sóhajai egész könnyen megejthették 
tapasztalatlan szivét.

A gondos szülőkre ugyan legkevósbbó se 
voltak hatással sem a fürtök, sem a sóhajok, 
de mikor Jolánkát e miatt búsulni látták, 
nem volt erejük ellentállni a frigynek, mely
nek legelső aktusa volt a szövetkezeti függő 
ügyek végleges rendezése.

Flisz ur a családi élet meleg tűzhelyénél

vették el a hibát Csak meg ne marad
janak a hibánál. Inkább ismerjék ol, 
hogy a harczmodorból fegyvert kovácsol
ni ne lehessen. Az szokott a legvesze
delmesebb fegyver leuni, melyet magunk 
adunk az ellenfél kezébe. Az elhibázott 
taktikát' jóvá tehetik, a hiba erőszakolása 
veszedelmes lejtőre vezethet csupán.

Az ellenzéknek nem lett volna szabad 
távoznia éjfélkor az ülésteremből. Távo
zásuk volt a hiba. A pponyi Albert gróf 
szavai után kétséget sem szenvedhet, 
hogy az ellenzék hibázott. Arra, hogy az 
ülés csak éjfélig tarthat, nincs házsza
bály, nincs szentesített uzus, nincs meg- 
döulietetlennek jelezhető preczedens. Ellen-A.» •
ben a napirendet meg kell állapítani.

I Az ellenzéknek harczolnia kellett vol- 
ua napokon át, de annak, hogy harczi 
taktikájukban tévedtek, még csak a lát
szatát sem lett volna szabad felbukkanni 
engedni.

Az ellenzéknek tehát most e hiba hely
rehozatala a kötelessége, de semmi esetre 
sem a hiba erőszakolása. Minden hiba

némileg átalakult. Pontos, rendszerető ember 
lett a javíthatatlannak gondolt lumpból, úgy 
hogy évi zárlatkor az igazgatóság még külön 
jutalomban is részesítette.

Az otthona volt most neki mindon boldog
sága az a puha, kis meleg fészek, melyet 
az okos, gondos kis asszonyka a szerény jö
vedelmekből is oly leleményesen látott el 
minden szükségessel, hogy nem szenvedtek 
semmi nélkülözést még akkor sem, midőn az 
egymásután érkező két parányi Flisz okozta 
kiadások a havi budgetet érzókonyen meg
viselték.

Csak pár éven keresztül tartott igy a csa
ládi élőt, midőn egyik elsején hasztalanul 
várta haza Flisz urat a maga főzte pompás 
ebéddel a felesége.

Leszállóit az esto is, elmúlt a vacsoraidó, 
de a férj, még mindig nem mutatkozott. Az 
asszonyt halálos aggodalmak gyötörték. A 

1 gyerekeket lefektette, ő pedig iszonyú lelki- 
állapotban fennvirrasztott, mig jóval éjfél
után becsengetett az ura.

A sápudt arcz, a zavartan villogó szemok
láttán még jobban elrémült.

Flisz ur kimerültön hullott egy székre, s 
alig érthető hangon sirta el nagy baját.

— Borzasztó egy nap volt a mai. A déli 
zárlatnál vettem C9ak észre, hogy húsz fo-
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helyrehozható, s van rá mód. Meg kell 
találni, nehogy küzdelmeiknek tekintélye 
csökkenjen annak a szent eszmének a 
rovására, melyért a küzdelmek folynak.

Azért várjuk feszülten a holnapi or
szággyűlés híreit, vájjon megtalálták e 
a módot.

A helyzet.
— Politikai levelezőnktől. —

Egyet biztosan tudunk. A miniszterelnök 
ex lexben nem oszlatja föl a házat. Azt is 
tudni akarják azonban, hogy Hódorváry épen  
úgy m egsza  va zta tja  az indem nitást rö
videsen, m in t a p é n te k i napirendet. 
Ennek a gondolata is óriási felháborodást 
okoz.

Egyébként az ellenzék ma este tanácsko
zik. Békéről most már hallani sem akar. Azt 
azonban kijelentették, hogy Hédervárynak 
oly nyilatkozatát, hogy neki a gaz megvesz
tegetési kísérletekhez semmi köze, elégséges
nek tartják.

A mentelmi bizottság ma folytatja ülését 
annak megállapítása végett,^vájjon esett-e sé
relem a mentelmi jogon.

A ház tegnapi viharának ma édes-kevés 
nyoma maradt. Holnapra ismét viharokat jó
solnak.

Zentaiak a kormánynál.
Említettük már, hogy a zentaiak küldött

séget menesztenek a miniszterelnök, keres
kedelemügyi és pénzügyi miniszterekhez a , 
Tiszán át építendő vashid ügyében, állami 
támogatást kérendő. E küldöttség tegnap 
tisztelgett a minisztereknél.

A küldöttségben voltak Latinovits Pál 
bács-bodrogmegyei főispán vezetése alatt, 
Dudás Lajos polgármester, Madari János fő
kapitány, Száríts Bertalan főügyész, Czabati 
János főjegyző, Száríts Géza helyettes pol
gármester, Endrei Soma mérnök, Érdújhelyi 
Menyhért rom. kath. plébános, Vlasity Tri- 
fun gör. kel. plébános, Baráti Péter, Hevór 
Péter, Kovács László, Piszár János, Nagy-

rinttal kevesebb pénz van a kasszámban, ( 
mint a mennyit a pénztári napló követel. 
Egész délután, egész éjjel folyton a könyve
ket bújtam, de nem tudtam rájönni a téve- ' 
dósre. Valakinek bizonynyal többet fizet
tem ki.

Keserves nagy sóhajjal fejezte bo kinos 
vallomását s olyan siralmas arczot vágott 
hozzá, hogy a szegény asszonynak megesett 
a szive,

— No nem baj az édesem, valahol meg
takarítjuk, máskor pedig jobban vigyázzon, 
hanem most feküdjék le, s pihenje ki ma
gát.

Flisz úr ólt is az engedelemmel s pár 
perez múlva már úgy aludt, mint a kinek 
szüztiszta a lelkiismerete. |

A hónap közepe táján lehetett mikor ismét 
feldúlt arczczal jött haza a hivatalból.

A számadások nem vágtak, a pénztár újra 
vagy tiz forint hiányt mutatott. A szegény 
kis asszonyka nem tehetett mást, mint a 
gondosan félre rakosgatott pár forintját is 
oda adta egyetlen panasz-szó nélkül.

Csak mikor egy pár hónapon keresztül is
métlődtek az éjjeli kimaradások, mindig kasz- 
szaráfizetésekkel összekötvo, s a kis család 
már gyakran a legszükségesebbeket is nél
külözte, akkor már nem tűrhette szive ösz-

abonyi László, Rudits Farkas, Tóth Antal 
földbirtokosok, dr. keczeli Mészáros Géza 
ügyvéd, Kikirics János városi képviselő, 
Mikosevits Kanut főszolgabíró, < Mester Lajos 
Braun Vilmos kereskedők stb.

Latinovits Pál főispán előadta, hogy a zen- 
tai hid fölépitéséhez már az előző kormány 
kilátásba helyezte támogatását. A város más
fél millió koronás kölcsönt kapott az Osztrák- 
magyar banktól annuitásra. A hid várajö- 
vedolme évenként 20.000 korona, a törlesz
téshez még 56.000 korona hiányzik. E hid a 
baja-báttaszéki vasúti hid felépítése után 
rendkívül fontos közlekedési eszköz lesz 
nemcsak a Délvidék, hanem Erdély szem
pontjából is, mivel ez a hid lehetővé teszi 
az Adriai-tenger és Erdély között a direkt, 
egyenes összeköttetést.

Khuen-Héderváry Károly gróf miniszter- 
elnök nagyon szívesen látta a deputácziót s 
kijelentette, hogy a kérelem támogatását a 
legszívesebben vállalja. Ismeri a hid létesí
téséhez fűződő nagyfontosságu gazdasági ér
dekeket s rajta lesz, hogy ezek a kormány 
rendelkezésére álló kereteken belül megfelelő 
kielégítést nyerhessenek.

A küldöttség nagy óljönzóssel fogadta a 
kormányelnök válaszát s Latinovits főispán 
meleg szavakban mondott köszönetét a meg
nyugtató kormány kijelentések ért.

Láng Lajos kereskedelemügyi miniszter is 
szívesen fogadta a küldöttséget. Zenta váro
sa meg lehet győződve, hogy ezeu kérelmet 
ő a maga hatáskörében a legkószségesebben 
támogatja, ennek már eddig is tanujelét adta. 
Rajta lesz, hogy a zentai bid minél előbb 
felépittethessók.

A küldöttség Lukács László pénzügyminis- 
tert kereste végül fel, a ki szintén megnyug
tató feleletet adott a kérvényezőknek.

A palics— orbántalvi átjáró.
Ma tartatott meg Palics állomásnál a hely

színi tárgyalás a palicsorbánfalvi átjáró so
kat vajúdó ügyében, s igazán bosszantóvá 
kezd válni az államvasutak képviselete részé
ről tanúsított makacs ellentállás ás alaptalan 
követelés, melylyel oly régóta gátolják és

szegyült keservét, melyet csak fokoztak, a 
jóindulatú barátok névtelen levelei, kik pon
tosan elmesélték, hogy Flisz úr a jegygyű
rűvel a mellényzsebében, mily konkurrenciát 
csinál az éjjeli mulatók legbohémabb gar- 
szonjainak is.

Nem tett szemrehányásokat, csak sírva, 
zokogva kérte, hogy hagyjon fel a könnyelmű 
csúnya élettel s éljen a családjának.

A férj sértett önérzettel utasította vissza 
a vádakat, dühösen fenyegetődzött, hogy 
majd leszámol a piszkos rágalmazókkal, de a 
családi élet nyugalma csak nem tért vissza.

A következő elsején ismét nagyobb levo
nással hozta fizetését haza. Jolánt egészen 
megtörte ez az újabb eset s főleg a növekedő 
gyerekek jövője ejtette kétségbe.

Nem panaszkodott szüleinek som, do azért 
jól esett neki az otthonról való segítség, fő
leg a gyerekek órdekébon.

így közelgett el a karácsony est. Flisz úr 
megemberelte magát s egy szépen feldíszí
tett fenyőt küldött haza. Maga is szokatlanul 
korán hazatért. Amikor kigyultak a kará
csonyfa csillogó gyertyái, s a gyerekek ra
gyogó szemekkel szaladtak föl kutatni a kis 
Jézuska ajándékait, a férj gyöngéden ölelte 
át nőjét.

Hát az én szép angyalom nem is kiváncsi

hiúsítják meg az ügy végleges rendezését, 
ami pedig határozottan kára úgy a környék
beli 70 — 80 érdekelt telektulajdonosnak, mint 
magának Palics fürdőnek s a fürdőközönség 
orbánfalvl oldalon lakó részének.

A mai tárgyaláson részt vettek Dr. Biró 
Károly polgármester elnöklete alatt a közig, 
bizottság részéről Farkas Zsigmond és Dr. 
Dembitz Lajos, a m. kir. állumvasutak részé
ről Bernáth Kálmán és Tary Nándor főmér
nökök; a ra. kir. ál'amópitószeti hivatal ré
széről Sztankovits György kir. főmérnök, a 
városi tanács mint helyhatóság részéről Sza- 
luy Mátyás főkapitány és ifj. Franki István 
főmérnök, a magán érdekeltek részéről pe
dig Dr. Reisner Lajos, Hoffer és tsaik.

Az államvasutak képviselőinek kivételével 
a bizottság — nagyon helyesen és jogosan 
— a 34 óv óta háborítatlanul használt átjá
rónak az államvasutak költségén való további 
fentartását kívánja és találja okvetlenül szük
ségesnek ; és eltekintve attól, hogy sehol az 
országban a törvényhatóság vagy az érdekelt 
magánosok az át, alul avagy felüljárók léte
sítéséhez és fentartásához egyáttalában nem 
járultak még soha, mát csak azért is ragasz
kodik az átjárónak az államvasutak költsé
gén való fenntartásához, mert az az állam
vasutaknak feltétlen kötelessége is, minthogy 
a 34 éven át megszakítás nélkül s háborí
tatlanul gyakorolt szabad közlekedést most 
épen az államvasutak akadályozzák meg az 
átjárónak önkényű elzárásával.

Szalay Mátyás főkapitány a közbiztonság 
érdekében inkább felül, vagy aluljárót kí
vánna, mit azonban a bizottság kívánságához 
képest ez idő szerint maga is feleslegesnek 
tart még, valamint az egész bizottságnak 
azt a kívánalmát is, hogy most a gyalog át
járó mellett egyúttal kocsi átjáró is lótesit- 
tessók, de határozottan ellentétes álláspontra 
helyezkedik az államvasutak képviselőinek 
abbeli kívánságával szemben, hogy az őr 400 
koronányi évi fólbórót a város vagy az ér
dekeltek fedezzék. Kár az államvasutak kép
viselőinek folytonosan akadékoskodni, mert 
ha most csak kértük, úgy sok okoskodásuk 
mellett egyszer csak követelni fogjuk az 
ügy rendezését még pedig oly formában,

hogy mivel kedveskedik neki a kis Jézus ?
Az asszony szomorú, bánatos arcza aka

ratlanul is elmosolyodott. Mi meglepetést 
várjon ő attól az embertől, ki annyi időn át 
sem vele, sem pedig könnyeivel nem sokat 
törődött ?

De midőn Flisz úr csaknem erővel oda 
vitte az örvendő gyerekek közé, egyszerre 
boldogan sikoltozott fel és ugrott a férje 
nyakába.

A fenyő alján pompás világoskék bársony
tokban egy gyönyörű szép gyémánt gyűrű 
szórta vakitóan a sziporkáit.

Lásd édes mily igaztalan voltál — szólt 
fölényes szemrehányó hangon Kliaz úr — 
midőn felültél a névtelen vádaskodóknak s 
engem olyan gyalázatos dolgok elkövetésével 
gyanúsítottál. A kasszaráfizetós igaz, csak 
mese volt, de másképp nem takaríthattam 
volna meg azt a szép összeget, melyet most 
e gyűrűvel csak a te jóságos kezeidbe te
szek le.

Az asszony egy szót se birt szólani az 
örömkönnyektől, s keserű önvádat érzett, 
hogy a világ legbecsületesebb férjét oly mél
tatlan vádakkal illette.

Boldog karácsony virradóit a kis családra. 
A nagy boldogságot nem zavarta meg újév 
napján a férj azon szomorú kijelentése seru
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bogy az államvasutaknak egy kissé nagyobb 
beruházásába fog kerülni.

Kiváncsiun várjuk most már a közigazga
tási bizottság jövő hónap 11-ki határozatát !

E .

H ÍR E K .
Szabadka, julius 30.

— Gyászmise a pápáért, ó szentsége 
halála raintt elrendelt gyász utolsó aktusa 
ma volt a Szent-Teréz templomban, amely 
alkalomból több középületen fekete lobogó 
lengedezett a gyász jeléül. A gyászistentisz
teleten M am usich  Félix kanonok plébános 
oelobrált. Megjelentek az Istentiszteleten 
S ch m a u sz  Endre főispán és B író  Károly 
polgármester vezetése mellett a városi tisztvi
selők, ott voltak az államhivatalok,a katonaság, 
az egyesületek,és testületek, a kath. kör Anlu- 
novich  József elnök vezetése mellett, a katli. 
legényegylet zászlója alatt. A nagy templom 
zsuffolásig megtelt gyászoló közönséggel. Itt 
jegyezzük meg, hogy — amint értesülünk 
- - a kath. kör külön gyásziinnepólyt is szán
dékozik rendezni a kör helyiségeiben.

— A pónzflgyigazgató buosuja Az bi
zonyos, hogy az a sok jóakarat, melyet irá
nyunkban a zombori pénzügy igazgatóság ta
núsított, nem engedi velünk feledtetni Győrfy 
Géza pónzügyigazgatót. Épen ezért búcsúzó 
levelében kifejezett óhaja okvetlenül telje
sülni fog, ha levele egyszerűen adaota kerülne 
is, A búcsúzó levél, melyet a tanácshoz in
tézett. s melyet Zomborból tudósítónk ne
künk is megküldött, a következő :

Tekintetes városi Tanács !
A nagy méltóságú m. kir. pénzügyminiszté

riumnak folyó évi julius hó 18-án kelt 58309 
számú magas elhatározása folytán a lévai m. 
kir. pónziigyigazgatósághoz helyeztettem át.

Midőn Üács-Bodrog vármegye pénzügyi 
adminisztracziójának vezetésétől megválók, 
engedje meg a tekintetes tanács, hogy itteni 
működésem körébeu tapasztalt szives támo
gatásáért meleg köszönetemet kifejezzem és 
arra kérjem a tekintetes tanácsot, hogy en-

hogy most csakugyan rá kellett fizetni a 
kasszára.

Az asszony vakon hitt neki s minden vá
daskodó levél olvasatlanul repült a tűzbe.

Flisz ur talán képes lett volna, hogy még 
nyugdíjas korában is ráfizessen a pénztárra, 
ha az osztó igazság karja, akár csak egy an
tik tragédiában le nem sújt jeles szemtóny- 
vesztő hősre.

Valami családi ünnepre készült Jolán s 
gyűrűs ujjúval vigyázatlanul a mosdóvizbe 
ért. Mikor keztyüt akart huzni, vette észre, 
hogy a ragyogó szikrázó gyémánt egészen 
színtelen, homályos lett.

Ez a szomorú felfedezés, mélyen lesújtotta 
s alig várta a reggelt, mikor első útja az 
ékszerészhez vitte,

A mester alig hogy rá pillantott a kőre 
mondá: — Egy-kót forintért vissza adom 
a fényét, mert tetszik tudni nagyságos asz- 
szony — tette hozzá mosolyogva a kő ha
mis.

A szegény asszony megtört szívvel tá- 
molygott haza s rögtön összepakolt, s még 
az nap szüleihez tért vissza a két kicsi gye
rekkel. . .

A világ legbecsületesebb férje pedig oda
haza üres fészket s pár napra rá sürgős vá
lókeresetet kapott.

gém jó emlékezetében továbbra is megtartani 
kegyeskedjék.

Zombor, 1903. évi julius hó 28-án.
Győrfy Géza, 
kir. tanácsos, 
pú. igazgató.

Győrfy Géza jövő hó 12—14. közti időben 
utazik el Zomborból, ahol a pönzügyigazga- 
tóság jövő hó 6-án, a mérnöki kar a jó 
>czimbora< részére pedig 8-án bucsubanket- 
tet rendez.

— A város házipénztárának állapota *
A száraonkórőszók elé terjesztett jelentés sze
rint a házipénztár állapotáról közöljük a kö
vetkező számokat, melyek olvasóinkat bizo
nyára érdekelni fogják. Mi az állapot a kö
vetkező: az ingatlansági alapnak gyümölcsö- 
zőleg elhelyezett álladóka: 437 172 kor. 19 
fii; összes követeléseivel 1,011,470 kor. 74 
fii. Tart. al. VII/30. 164273 kor. 15 fii. Fiz. 
elöl. hátraléka 7768 kor. Újabb, kiadva 13395 
kor. Régi számadás melletti előlegek ösz- 
szege 5839 kor. 71 fii. Folyó I. félévben 
kiadatott 10l54 kor. 80 fii. Utcza szab. al. 
készp. készlete 7754 kor. 17 fii,

— Tiszti vaosora. Zech Arnold báró, 
tábornok, lovassági felügyelő tiszteletére a 
szabadkai tisztikar, ma este, a Bárány szál
lodában, tiszti lakomát rendezett.

— A SZinlkorQlet, mint már említettük, 
augusztus elsején tartja Szabadkán ülését, 
melyre a szabadkai szinügyi bizottság tagjait 
Bolits József kulturtanácsnok ma hívta meg.

- -  Katonai gyakorlatok Szabadkán.
Kisehbszerú összpontosítás lesz a jövő hó 
folyamán Szabadkán. A 23-ik gyalogezred 3 
zászlóalja és a 6-ik gyalogezred egy zászlóalja 
jön Szabadkára, a 86-ik gyalogezred Szabad
kán állomásozó része pedig Budapestre ve- 
zényeltetik. Budapestről augusztus 6 ikán, 
Zomborból és Újvidékről pedig 8-ikán ér
keznek meg. A szabadkaik jövő hó 10-ikón 
mennek Budapestre. A Szabadkára érkezők 
tizennyolcz napig maradnak nálunk.

— A Nemzeti Szalon Zontán A zentai 
mezőgazdasági és iparki Állítás rendező hízott 
sága elhatározta, hogy a kiállítással kapcso
latosan képkiállitást is rendez, amiro a Nem
zeti Salon művészeti egyesületét kérte föl. 
A Szalon igazgatósága daczára annak, hogy 
alapszabályszerü nyári szünetjót tartja, en
gedett a kérésnek s kiküldötte Rózsa, Mik
lós titkárt a rendezés módozatainak megál
lapítására. Ha a Szalon és a kiállítás ren
dező bizottsága között létrejön a megegye - 
zés, a tárlatot augusztus hó 15-ón ünnepé
lyesen megnyitják 8 nyitva tartják egész 
augusztus hó 25-éig.

— Távozó káplán. Szép ünnepséget ren
deztek a temerini katholikusok távozó káp
lánjuk Posch  Ernő .tiszteletére, a ki Bajára 
lett áthelyezve. Valláskülönbsóg nélkül jelent 
meg a község lakossága af. hó 14-iki búcsú- 
estélyen és meleg hangon méltatták M ihálo- 
v its  plébános és a társadalmi óletvozór- 
egyénisógei a távozó lelkipásztor érde
meit.

— Budapest és Szabadka. A székes fő
városi tanács ma átiratban kéri városunk ta
nácsát, hogy az 1884. évi XVII. t.-cz. 10 — 11 
§§-ai alapján alkotott »Kéményseprési sza- 
bályrendoletet«-ét minta gyanánt küldje meg 
minthogy a fővárosi szabályrendeletet a mai 
igényok szerint megfelelőnek nem találván, 
újjá alkotni akarja.

— Halálozás. Hajdú Ármin kereskedőt 
és nejét súlyos csapás érte. Egyetlen gyer
mekük, Pistika, tegnap egy éves korában el
hunyt. Temetése pénteken délután lesz.

— Af effendi korája. Ibrahim Iftaliről 
ismét újabb értesülést kapott rendőrségünk. 
A nagy stilü szélhámos mégis csak vérbeli 
török lehet, mert a legtöbb csalási művele
teit változatos, igazi keleti kényelemmel foly
tatott életmódja következtében eszközölte a 
mint igazi török nem mindig egy hölgy tár
saságában. Hogy most, már ilyen elvirágzott 
szépséggel szövetkezett, úgy látszik, az idők 
jele, mert, miként a Bécsből érkezett rendőri 
jelentés leírja, nemrégiben még a könnyelmű 
hölgyek szebbjei Í3 szívesen léptek vele ösz- 
szeköttetésbe. Junius közepe táján ugyanis 
a Bócs melletti Badenben fürdőkurát tartott 
az effendi, amikor egy feltűnően csinos 20 — 
25 év körüli stájerországi nő társaságában 
szállt meg az ottani Lauting-féle gyógyinté
zetben, ahonnan azonban körülbelül egy heti 
tartózkodás után 200 korona adósság hátra
hagyása után megugrott. Hogy azonban a 
szép dámával mi történt, arról hallgat a rend
őrség krónikája.

— Arató ünnepély Az adai magy. kir. 
földmives iskola növendékei hétfőn este igen 
szép ünnepólylyel fejezték be az aratást. Az 
ünnepély a szabadban, a kert szép terén folyt 
le. Az ünnepélyen, mely vacsorával kezdő
dött, s viradtig tartó tánczczal folytatódott, 
mint meghívott vendégek a városból többen 
rósz vettek.

— Három bonozolás egy délután Ilyen 
szomorú napja is ritkán van rendőrségünk
nek, mint a minő volt a mai. Három bon- 
czolás volt egy nap. Ami azonban a nagy 
szomorúságát csökkenti, az az, hogy mind a 
három halálesetet véletlen szerencsétlenség 
okozta csupán. Két esetben szivszélhüdést 
állapítottak meg a halál okául, a harmadik 
esetben pedig vizbefulást.

— Támadás a villamos vonat ellen.
Tegnap estefelé eddig ismeretlen tettesek a 
palicsi utón kövekkel megdobálták a villamos 
vasút egyik kocsiját Valószínűleg éretlen 
szállási suhanezok voltak. A kocsi két abla
kát be is törték, azonban a kocsi belsejében 
ülőknek semmi bántódásuk nem történt. Jó
lenne, ha a palicsi rendőrség utána járna 
ennek a dolognak és erélyes intézkedések 
által elejét venné, hogy az utasok hasonló 
rémisztgetósei megismétlődjenek.

— Eltűnt gyermekek. Bonyhe Nándor 
helybeli iparosnak egy 9 éves Ó6 egy 14 
éves fia tegnap délután eltávoztak szüleik 
lakásáról ói azóta nyomuk veszett. Aggódó 
szüleik a rendőrség beavatkozását kérték 
gyermekeik felkutatásához. Valószínű, hogy 
a vállalkozó szellemű fiuk Zombor felé in
dultak el gyalogosan, hogy Vukovárott élő 
rokonaikhoz juthassanak el, a hová mindket
ten már régóta kívánkoztak.

— Hirtelen halálozások. Iv ie s  Márton 
napszámos tegnap délután hirtelen elhalt. 
Hozzátartozói állítása szerint szívbajos volt. 
Rendőri honczolása ma délután lesz a zen
tai temető bonozházában, — E n g l Ignácz 
69 éves martonosi szállási kiskereskedő teg
nap este rosszul lett és kocsin a városba 
szállították, útközben azonban meghalt. Holt
testét a bajai temető hullaházába szállították 
és szintén ma délután bonczolják.

— Gyilkosság, Vasárnap éjjel Adán egy 
embert az utczán Összeszurkáltak. Tettesek töb
ben vannak és beismerik a gyilkosságban, 
való részvétüket. A bonczolást kedden ejtet
ték meg.

— Megfulladt a kntban Bezzeg György 
helybeli lakosnak Lukács nevű hatéves fia 
tegnap a gondatlanság áldozata lett. A kis
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fiú Balog Knapetz Lukács verusicsi tanyáján 
volt vendégségben és az udvaron játszogatott 
miközben a nyitott kútba esett. Senki sem 
lóvén a közelben, eleinte föl sem tűnt a gyer
mek eltűnése, csuk később kezdték keresni 
és csak nagysokára jöttek rá, bogy a kutban 
is utánua nézzenek. Mire azonban fellelték, 
már meg volt halva.

— A koo sis gyerek balesete. Angelo- 
vics Mihály 16 éves kocsis, aki Szudárovits 
Lokó helybeli földbirtokosnál van szolgálat
ban, ma reggel zabot hordott. Útközben az 
egyik ló makranczoskodott, mire jót húzott 
az ostorral a csökönyös lóra, de ez sem vette 
tréfára a dolgot, hanem felrúgott bántalma- 
zója felé, agy hogy épen az orrát érte a 
megvasalt pata és az orrcsontot teljesen ösz- 
szezuzta. A mentők a kórházba szállították a 
sulyoaan sérült kocsis gyereket.

— Rendőri hírek. Hanák Antal, Antuno- 
vics Dezső kocsisa régebben betegen fekszik 
a kórházban. Mintegy két hét előtt Komlódi 
János török-becsei illetőségű szolga elment 
Antunovicshoz és azt mondta, hogy Hanák • 
megbízta azzal, hogy a gazdájánál levő ru- ] 
hanemüit szállítsa haza; de ez csak ürügy volt, 
mert mint most kitűnt, a ruhanemüeket po
tom áron eladta. — Brummer Antal kelebiai 
lakostol ismeretlen tettesek az éjjel 24 drb. 
hízott ludat elloptak.

— Talált asztalterítő. Wilheim Samu 
könyvkereskedése előtt valaki egy kék atlasz 
virágokkal hímzett és P. Z. monogrammal 
ellátott asztalterítőt elvesztett. Igazolt tulaj
donosa átveheti a rendőrségnél.

— Anyakönyvi hírek. M e g h a l t u k - .  
Hajdú István 9 hó, Óvári Péter 7 hó, Risá- 
nyi Éva 2 hó, Szlivovszky István 96 év, Be- 
rényi Antal 1 év. Szül: 9. 5 f. 4 1.

A kerületi munkakiállitás és 
iparosgyülés Szegeden.

Az augusztus hó folyamán Szegeden ren
dezendő kerületi tanoncz- és segédmunka- 
kiállítás rendező bizottsága ülést tartott Wei
ner Miksa kamarai alelnök elnöklete alatt.

Szabó Gyula kamarai másodtitkár adta elő 
a kiállítás ügyében tett előkészületeket, je- | 
lentvén, hogy eddig a kerület 7 városából 
és 21 községéből jelentkeztek kiállítók, szám- 
szerint 825-en. Vasárnapig, az utelsó termi
nusig várható még Hmvásárhelyről és Hód- 
sághról mintegy 120 bejelentés és e mellett 
Szegedről is körülbelül 20, úgy, hogy a ki
állítók száma az 1000-et fogja megközelíteni.
A polgári leányiskola előtt egy körülbelül 
15 méteres diadal-kapu fog emeltetni, mely
nek díszítését Rubin Jór.sef kárpitos vállalta 
el. Megállapította a bizottság, hogy úgy a I 
vidékről érkező, mint a helybeli kiállítású 
tárgyak szállítása augusztus 1-én megkez- 
dendő és erre végső határidőül augusztus 
5 ike tűzetett ki. Az ezután érkező tárgyak 
— kivéve a méltánylást érdemlő, bejelentett 
eseteket, — nem vétetnek föl a kiállítás ka
talógusába. A bírálat augusztus 10 én törté
nik. A megnyitás 11-én d. e. 9 órakor lesz, 
mely alkalomra a hatóságon és a helybeli 
ipari szervezeteken kívül meghivatnak a tár
sadalmi egyesületek is. A tárgyak átvételé
nél az erre külön megbízottakon kívül a bi
zottság tagjai naponta sonendben fölváltva 
fognak bizalmi-férfiak gyanánt szerepelni, j 
hogy a vidékről érkező tárgyak esetleges
hiányosságai megállapíthatók legyenek. A ' 
kiállítással kapcsolatosan augusztus 19. és ’

20-án kerületi iparos-gyűlés lesz Szegeden. 
E gyűlésre a kerület két vármegyéjéből már 
eddig is 512-en jelentkeztek.

És pedig : Szabadkáról 97, Újvidékről 64, 
Bajáról 22, Ókanizsáról 51, óbecséről 40, 
Zentárói 32, Cservenkáról 37, Palánkáról 20 
Bezdánból 48, Apatinból 4, Topolyáról 28 
Dorosmáról 17, Ó8Óvéról 21, Kuláról 21, Gaj- 
dobráról 7 résztvevő jelentkezett. Kisebb 
számban jönnek még Temerin, Petrovaszelló, 
Bulkesz, Zsablya, Kulpin, Futták, Kuozura, 
Sándor stb. községekből. Nagyobb cs. patok 
vannak jelezve még Hmvásárhelyről, Szen

tesről, Zomborból, Csongrádiéi stb. úgy, hogy 
a gyűlés napján mintegy 800 vidéki iparos 
odaórkeztére lehet számot tenni.

E nagyarányú gyűlés előkészülete, de kü
lönösen az elszállásolás kérdése sok gondot 
fog okozni, bár kétségtelen, hogy az 1700 
tagot számláló szegedi iparosság készséggel 
fogja vendégszeretetét fölajánlani. Egyébként 
külön elszállásoló bizottság alakult Lábdy 
Antal elnöklete alatt. A kamara elnöksége 
ezúton hívja föl a még kiállítani szándékozó 
iparos-segédeket és tanonczokat, hogy okvet
len adják be a bejelentési lapokat, mert ké
sőbbi jelentkezés már zavart okozna. A tár
gyak pedig augusztus 1-től 5-ig szállitandók 
be a Tisza Lajos-köruton levő polgári leány
iskola helyiségeibe, ahol a tárgyak átvételére 
külön fölhatalmazottak lesznek.

K ö zg a zd a s á g .
Időjárás. (A központi meteorologiai in

tézet távirati jelentése.) E hó 31-őre meleg 
időjárás várható, zivatarokkal.

Jégverés. Bácska délvidéken, Mosorin 
tájékán a napokban óriási jégeső pusztított a 
még lábon levű terményekben, sok gazdának 
szép reményét néhány perez alatt tönkre té
ve. A nagy darabokban esett jég még más
nap látható volt.

Negyedik gőzmalom Zomborban Dsi- 
nits István Zomborban, a bánát külvá
rosban gőzmalmot építtet, — mely egyelőre 
két köre lesz berendezve és kisebb őrlé
seket óhajt majd teljesíteni.

Báoskai zöldség Svájoban. Az óbe
csei konyhakertószet már is azt az ered
ményt tudta elérni, hogy e napokban egy 
vaggon zöldséget exportálhatott Svájczba. 
Valószinüleg az első kísérletet állandó szál
lítás fogja fölváltani, A konyha kertészeti te
lep élén dr. Balaton Gyula főszolgabíró áll.

UJ liszt számozás. Az újvidéki Zsófiu 
gőzmalom akciót kezdeményezett, melynek 
az a célja, hogy magyar malmok által készí
tett lisztfajtákat, illetőleg lisztszámokat csök-

kentsék. Eddig tiz lisztszám van használatban 
és ezentúl csak öt lesz. Az aradi, eszéki, 
szegedi, dettai, körmendi’és zantai nagy mal
mok inár kijelentették, hogy elvileg hozzájárul
nak ehhez az utasításhoz, molylyol különben 
legközelebb a különböző malomegyesületek is 
foglalkoznak.

Gabonatőzsde.
Budapesti gabonatőzsde

Mérsékelt kínálat mellett ma elkelt 21.000 
mtm. búza, ó-buza 5 fillérrel magasabb, uj 
búza ártartó maradt.

A többi terményekben nem volt változat.
A határidő-üzlet magasabb amerikai jegy

zésekre szilárdan zárult, később azonban 
eladások következtében az irány gyengül és 
a gabonanemiiek 3—3 fillérrel csökkentek.

’ Kezdete lj Változás

Búza m á jasra
}
1

1 1
Búza okt.-re 1 724 7 2 5 -7 2 2
Búza ápr. 1904 í 747 748—746
Rozs
Rozs okt.-re 609 608 - 6 0 6
Rozs
Zab m ájusra 1 1
Zab
Zab okt.-re 525 5 2 8 -5 2 6
Tengeri m ájusra — —
Tengeri jú liu sra 6 .8 612—611
Tengeri aug.-ra 611 6 1 5 -6 1 4
Tengeri m ájusra 493 4 9 4 -5 9 1
Repce aug.-ra 11-45 11-45-11  50
Repce 1

0 . Föltétlenül igaza van. Vissza is fogunk az 
I ügyre térni. Az eredm ényt azonban meg kell v á r

nunk. Nem szeretnénk, ha esetleg m inket vádolhat
nának .

Szerkesztői üzenet.

Felelős szerkesztő :

D U G O V IC H  IM R E

H irdetések.

diszszoba festő és mázoló Szabadkán 
Bercsényi-utoza, 669. szám.

Elvállal minden o szakmába vágó 
munkálatokat, a legkényesebb Ízlésű 
szobák, vendéglók és termők fest
észetét — enyv, olaj, vagy tempera 
kivitelben

juMngos Arak mellsH.

Nyomatott Szabados Sándor könyvnyomdájában Szabadkán.




